PAGE

[image: image1.png]

ЗАРИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                      Р Е Ш Е Н И Е

22.12.2015                                                                                                              № 53
г.Заринск

	О принятии государственных полномочий по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий

В соответствии с законом Алтайского края от 01.10.2015 № 84-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий», Уставом муниципального образования Заринский район Алтайского края районный Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л:

1. Принять государственные полномочия по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий на неопределённый срок.

2. Принять Порядок реализации государственных полномочий органами местного самоуправления муниципального образования Заринский район по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий (прилагается).
          3. Данное решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Знамя Ильича» или размещения на официальном сайте Администрации Заринского района.

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Совета народных депутатов по социально - правовым вопросам (Бесперстова М.В.).

Глава района
Е.Н.Кудрявцева
	Приложение

к решению Заринского районного

Совета народных депутатов

от _________________ № _______

ПОРЯДОК
реализации государственных полномочий органами местного самоуправления
муниципального образования Заринский район по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей,
имеющих право на получение жилищных субсидий
Статья 1. Общие положения

1. Органы местного самоуправления муниципального образования Заринский район наделяются законом Алтайского края  от 01.10.2015 № 84-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по постановке на учет и учету  граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение жилищных субсидий» отдельными государственными полномочиями  Алтайского края по постановке на учет и учету граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющих право на получение жилищных субсидий в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее - государственные полномочия).

2. Органы местного самоуправления муниципального образования Заринский район наделяются государственными полномочиями на неограниченный срок.

3.  Порядок  постановки на учет и ведения учета  граждан,  выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» и Положением о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2002 №  879.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Заринского района
по осуществлению муниципального жилищного контроля

1. К полномочиям Заринского районного Совета депутатов относится:

1) принятие в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации нормативных правовых актов об установлении расходных обязательств при осуществлении государственных полномочий.

2. К полномочиям Администрации Заринского района  относятся:

1) постановка на учет и ведение учета граждан, выехавших из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей в установленном законом порядке;
2) обеспечение условий для беспрепятственного проведения уполномоченными органами исполнительной власти Алтайского края в сфере финансов, труда и социальной защиты проверок осуществления государственных полномочий и использования предоставленных субвенций;

3)  определение органа  и должностного лица местного самоуправления, уполномоченный осуществлять  деятельность по реализации государственных полномочий;
4) исполнение письменных предписаний уполномоченных органов исполнительной власти Алтайского края в отношении нарушений требований законов по вопросам осуществления государственных полномочий.

3. Органы местного самоуправления осуществляют иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

Статья 3. Финансовое обеспечение деятельности по
осуществлению государственных полномочий

1. Финансирование указанных в п. 1 статьи 1 настоящего Порядка полномочий является расходным обязательством муниципального образования Заринский район осуществляемым за счет субвенций, предусмотренных муниципальному образованию Заринский район, законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Статья 4. Контроль за осуществлением  органами местного самоуправления
государственных полномочий
1. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление государственных полномочий в пределах выделенных муниципальному образованию Заринский район на эти цели финансовых средств.

2. Контроль за осуществлением государственных полномочий, а также за использованием финансовых средств осуществляют уполномоченные органы  исполнительной власти Алтайского края в сфере финансов, труда и социальной защиты.

3. Контроль за осуществлением Администрацией района государственных полномочий осуществляется путем:

1) проведения проверок деятельности Администрации района по осуществлению государственных полномочий;

2) истребования необходимых документов и другой информации об осуществлении государственных полномочий;

3) заслушивания должностных лиц Администрации района по вопросам осуществления государственных полномочий.

Статья 5. Отчетность органов местного самоуправления

об осуществлении государственных полномочий

1. Администрация района представляет в уполномоченные органы исполнительной власти Алтайского края в сфере финансов, труда и социальной защиты документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением государственных полномочий, в порядке и сроки, установленные указанными органами.

Статья 6. Условия и порядок прекращения осуществления органами
местного самоуправления государственных полномочий

1. Осуществление государственных полномочий органами местного самоуправления может быть прекращено:

 в случае изменения федерального законодательства или законодательства Алтайского края, в связи с которым осуществление органами местного самоуправления государственных полномочий становится невозможным;

 в  случае установления уполномоченными органами исполнительной власти Алтайского края в сфере финансов, труда и социальной защиты фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения органами местного самоуправления государственных полномочий;

по соглашению между органами местного самоуправления и Губернатором Алтайского края.

2. Прекращение осуществления государственных полномочий устанавливается нормативным документом Заринского районного Совета народных депутатов, который определяет порядок и сроки возврата неиспользованных либо использованных не по назначению финансовых средств, переданных органам местного самоуправления для осуществления государственных полномочий.